09/05/2023, 15:40 SEI/UFMG - 2281059 - Edital

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2460621&infra_sistema… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

EDITAL Nº 1043/2023/ICA-DIR-UFMG

OBJETO: Convocação de candidatos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Professor Helder dos Anjos Augusto, Diretor deste Instituto de Ciências Agrárias   da   Universidade   Federal   de   Minas
Gerais, Campus Regional Montes Claros, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 8935, publicada no D.O.U em
04/11/2022, da Magnífica Reitora da UFMG, CONVOCA os candidatos inscritos no Processo Seletivo para Professor Substituto, Área
de Conhecimento - Administração Rural, nos termos do Edital nº 855/2023, publicado no Diário Oficial da União em 20/04/2023,
para a realização de provas e sessões, conforme CRONOGRAMA a seguir:

CRONOGRAMA

15 de maio de 2023- segunda-feira

09:00
Sessão de instalação da Comissão Examinadora e
de sorteio dos grupos para a Prova Didática

Participação obrigatória de todos os candidatos

09:10 Sorteio do ponto da Prova Didática do Grupo 1 Participação obrigatória de todos os candidatos do Grupo 1

09:30 Prova de Títulos Participação apenas da Comissão Examinadora

14:00 Sorteio do ponto da Prova Didática do Grupo 2 Participação obrigatória de todos os candidatos do Grupo 2

16 de maio de 2023- terça-feira

09:00 Sorteio do ponto da Prova Didática do Grupo 3 Participação obrigatória de todos os candidatos do Grupo 3

09:20 Prova didática e entrevista do Grupo 1 Participação obrigatória de todos os candidatos do Grupo 1

14:10 Prova Didática e entrevista do Grupo 2 Participação obrigatória de todos os candidatos do Grupo 2

17 de maio de 2023- quarta-feira

09:10 Prova didática e entrevista do Grupo 3 Participação obrigatória de todos os candidatos do Grupo 3

*Serão garantidos aos candidatos cinquenta minutos para a exposição do tema. Em seguida, a critério da Comissão
Examinadora, os candidatos serão arguidos por até trinta minutos.

Observação: A Comissão Examinadora poderá alterar o cronograma acima, com vistas a garantir o melhor andamento do certame,
mediante prévia comunicação aos candidatos. Essa prerrogativa é concedida à Comissão, conforme art. 22 da Resolução 02/2013, do
Conselho Universitário da UFMG.

Local de provas e sessões: Todas as provas e sessões serão realizadas no Instituto de Ciências Agrárias da UFMG, situado na Avenida
Universitária, nº 1000, Bairro Universitário, Montes Claros-MG, na sala 35 do CPCA 1 - 2º andar (Sala do NIPTECH- Núcleo
Interdisciplinar de Pesquisa em Tecnologia e Humanidades).

Montes Claros, 08 de maio de 2023.

PROFESSOR HELDER DOS ANJOS AUGUSTO

09/05/2023, 15:40 SEI/UFMG - 2281059 - Edital

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2460621&infra_sistema… 2/2

Diretor do ICA/UFMG

Documento assinado eletronicamente por Helder dos Anjos Augusto, Diretor(a) de unidade, em 09/05/2023, às 13:55, conforme

horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2281059 e o código CRC 44296775.

Referência: Processo nº 23072.222779/2023-79 SEI nº 2281059

09/05/2023, 15:39 SEI/UFMG - 2281048 - Portaria

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4039, DE 08 DE MAIO DE 2023

Institui Comissão Examinadora do processo seletivo para
Professor Substituto, área de conhecimento –
Administração Rural - Edital 855/2023.

O DIRETOR  DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE  MINAS GERAIS, PROFESSOR

HELDER DOS ANJOS AUGUSTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 8.935, publicada no D.O.U em 04 de
novembro de 2022, da Magnífica Reitora da UFMG,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir, ad referendum da Congregação da Unidade, nos termos do Edital nº 855/2023, publicado no Diário
Oficial da União em 20/04/2023, a Comissão Examinadora do processo seletivo para preenchimento de vaga de Professor
Substituto, área de conhecimento – Administração Rural, composta pelos seguintes membros titulares: Professor FAUSTO MAKISHI,
Professora LUCINEIA LOPES BAHIA RIBEIRO e Professor FREDERICO ANTÔNIO MINEIRO LOPES, tendo como suplente o
Professor MAXIMILIANO SOARES PINTO - Docentes do ICA/UFMG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura eletrônica.

Montes Claros, data da assinatura eletrônica.

PROFESSOR HELDER DOS ANJOS AUGUSTO

Presidente da Congregação do ICA/UFMG

Documento assinado eletronicamente por Helder dos Anjos Augusto, Diretor(a) de unidade, em 09/05/2023, às 10:43, conforme

horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2281048 e o código CRC 171B0538.

Referência: Processo nº 23072.222779/2023-79 SEI nº 2281048

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2460610&infra_sistema… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

TERMO Nº 10/2023/ICA-SGE-UFMG

TERMO DE ENCERRAMENTO DE INSCRIÇÕES

Às 23h59min do dia 03 de maio de 2023, encerraram-se as inscrições de candidatos ao Processo Seletivo para
Professor Substituto, Área de Conhecimento - Administração Rural, nos termos do Edital nº 855/2023, publicado no
Diário Oficial da União em 20/04/2023.

Inscreveram-se os seguintes candidatos:

Inscrição Candidato(a) Status da inscrição Data e horário da inscrição

3618 DENISE MARANGON Inscrição finalizada 26/04/2023 21:21

3716 ERICK JOSE DE PAULA SIMAO Inscrição finalizada 03/05/2023 23:52

3658 FREDDY FREITAS ALCANTARA Inscrição finalizada 26/04/2023 17:04

3655 ISABELA LADEIA SANTOS Inscrição finalizada 26/04/2023 14:35

3614 LARISSA OLIVEIRA SILVA Inscrição finalizada 24/04/2023 10:58

3622 LINDA MÁRCIA MENDES DELAZERI Inscrição finalizada 24/04/2023 13:42

3700 QUINNY SOARES ROCHA Inscrição finalizada 29/04/2023 07:53

3682 THALITA ALVES Inscrição finalizada 28/04/2023 18:33

3615 WASHINGTON MOREIRA CAVALCANTI Inscrição finalizada 24/04/2023 08:27

Montes Claros, 04 de maio de 2023.

Luciano Vieira Lima

Secretaria-Geral

Documento assinado eletronicamente por Luciano Vieira Lima, Servidor(a), em 04/05/2023, às 10:30, conforme

horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2273885 e o código CRC

569F4BB5.

Referência: Processo nº 23072.222779/2023-79 SEI nº 2273885